
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il  03.12.2016  N. prot.2349  
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 43 
 
OGGETTO: ATTO D1 RICOGNIZIONE DEI DATI RELATIVI AL 
DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO 2016/2017 (DATI DI RIFERIMENTO A.S. 
2017/2018) 
 
 
 
L’anno  Duemilasedici,  addì   TRE      del mese di   NOVEMBRE      alle ore  19,00 
Presso il Palazzo Municipale di Vespolate, stante l’Assemblea Unione ivi prevista in data odierna, 
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                     
                                                        
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATO l’art. 64 del D.L. 25 giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni, dalla L. 
06/08/2008, n.133, che ha previsto, al comma 2, la predisposizione di un piano programmatico di 
interventi e misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali 
disponibili e la conseguente adozione di uno o più regolamenti ai sensi dell’art.17, comma 2, della 
L. 23/08/1988 n. 400; 
 
VISTO il regolamento recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 
efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64 del D.L. 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni, dalla L. 06/08/2008, n. 133”, con il quale sono stati definiti 
criteri e parametri relativi al dimensionamento delle istituzioni autonome e disposizioni per la 
definizione degli organici e la formazione delle classi nelle scuole ed istituti di ogni ordine e grado; 
 
VISTA altresì la deliberazione   della  Giunta   Regionale   del  Piemonte   n.  29-3217   del  
30/12/2011   ad  oggetto "Approvazione del  Piano  di revisione  del  dimensionamento  delle  
istituzioni  scolastiche  statali  per l'anno  scolastico  2012-2013",  con la quale è stata riconosciuta 
l'aggregazione dell'I.C.  Malusardi di Vespolate  all'I.C.   Ramati  di  Cerano  dando  origine  ad  
una  nuova   autonomia   denominata   "I.C. Malusardi-Ramati" con sede in Cerano; 
 
PRESO ATTO del testo dell’ "Atto di indirizzo e criteri per la programmazione  e la 
definizione del piano regionale di dimensionamento    delle   Autonomie   Scolastiche   
piemontesi   e  per   la  programmazione   dell'offerta formativa per l'a.s.  2017/2018"; 
 
RILEVATA: 
- la competenza dei Comuni a redigere, con atto deliberativo, il piano di revisione sul 
dimensionamento, in relazione alle scuole locali; 
- l a  necessità  di provvedere  alla ricognizione  dei dati relativi  alla popolazione  scolastica  
complessiva degli istituti presenti sui territorio di competenza dell'I.C. di riferimento (a.s. 
2017/2018); 
 
OSSERVATA la competenza in materia della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 dello stesso 
decreto; 
 

P R O P O N E 
 

1) di confermare  che la scuola dell’infanzia convenzionata tra i Comuni di Terdobbiate e Tornaco, 
presente sul territorio di questo Ente, conta attualmente n. 17 bambini e rientra nella 
competenza dell'I.C.  Malusardi-Ramati  di Cerano, Ente autonomo comprendente  gli ex I.C. 
Malusardi di Vespolate e I.C. Ramati di Cerano; 

 
2) di dare atto che il numero complessivo degli iscritti attuali, pari a n. 1156 alunni (dato 
fornito dali'I.C. di Cerano), rispetta i parametri di cui all'art.  19 del D.L. n. 98/2011, e ss.mm.ii., 
garantendo altresì l'assegnazione di un Dirigente Scolastico a tempo indeterminato; 
 
3) di precisare che, sulla base dell’attuale situazione anagrafica e della previsione futura in  merito 
all’andamento demografico della popolazione scolastica, è intenzione dell’Amministrazione 
Comunale mantenere invariato il suindicato assetto e stato di fatto; 

 



3) di chiedere pertanto, alla Provincia di Novara, il mantenimento dei livelli di offerta scolastica 
formativa in essere alla data attuale sul territorio del Comune di Tornaco; 

 
4) di provvedere alla trasmissione di copia della presente deliberazione alla Provincia di Novara 
– Ufficio Istruzione; 

 

 
5) di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 03.11.2016  
                                                                                              Il responsabile del servizio 

                                          F.to   Gaudenzio Sarino 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione, visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 
artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Ad unanimità dei voti,  

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione. 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000, con separata ed unanime votazione.  
3. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 

all’art. 125 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Gaudenzio Sarino                     F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per quindici 
giorni consecutivi con decorrenza dal  03.12.2016   
Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li 03.11.2016 
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


